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ÚVOD

Kvalita života má mnoho definic a pohledů. Jakými způsoby je možné tento

pojem chápat, a co kvalitu života ovlivňuje, to všechno popisuje velké množství

literárních zdrojů. Kvalita života může být ovlivňována například nemocí. Tento fakt

s sebou přináší nejen somatické, ale i psychické a sociální potíže, se kterými se musí

nemocný člověk co nejvhodnějším způsobem vypořádat.

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem žen. Ročně na celém světě

pozorujeme více než 2 miliony nových případů tohoto onemocnění. V České republice

je každoročně diagnostikováno více než 7200 nových případů. I přesto, že četnost

tohoto onemocnění stále stoupá, počet úmrtí na následky karcinomu prsu naopak lehce

klesá Základem je včasná diagnostika a úspěšná léčba. V poslední době je značným

problémem relativně velký nárůst pacientek v mladším věku, u kterých bylo toto

onemocnění diagnostikováno.

Důvod, proč jsem si zvolila toto téma, je můj zájem o onkologickou problematiku.

Inspirací pro mě byla zejména zdravotnická praxe, kterou jsem v průběhu studia

vykonávala na různých odděleních. Konkrétně s rakovinou prsu jsem se setkávala

nejčastěji na chirurgickém oddělení, kde pacientky podstupovaly chirurgické odstranění

části nebo celého prsu. Zde jsem mohla být svědkem prožívání emocí vystrašených

pacientek, které netušily, zda a jak se zvládnou s nádorovým onemocněním prsu

vypořádat.

Teoretická část bakalářské práce se skládá z popisu kvality života a nádorového

onemocnění prsu. V této části je popsán pojem kvalita života, dále pak anatomie prsu,

nádory prsu, epidemiologie, etiologie, prevence, klinické projevy, diagnostika a léčba

rakoviny prsu, nežádoucí účinky léčby rakoviny prsu, ošetřovatelská péče o pacientku

s nádorovým onemocněním prsu a organizace zabývající se rakovinou prsu.

V empirické části je hlavní podstatou celková kvalita života žen s nádorovým

onemocněním prsu. K provádění výzkumného šetření byl použit standardizovaný

dotazník WHOQOL-BREF, který sestává z 26 otázek. Součástí dotazníku bylo

9 doplňujících otázek týkajících se sociodemografických údajů respondentek.

Pro výzkumnou část práce byl stanoven jeden hlavní cíl a čtyři dílčí cíle, které jsou

podrobněji rozebrány v empirické části práce.

9

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Podle WHO se kvalitou života rozumí: „to, jak člověk vnímá své postavení v životě

v kontextu kultury a hodnotových systémů, ve kterých žije, a ve vztahu ke svým osobním

cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům“ (Dragomirecká a Bartoňová, 2006,

s. 28).

1.1 Pojem kvalita života

Termín kvalita života se poprvé v historii objevil ve 20. letech v souvislosti

s ekonomickým vývojem a materiální podporou nižších společenských vrstev.

Diskutovalo se o vlivu státních dotací na kvalitu života chudších lidí a na celkový vývoj

financí ve státě. Existuje mnoho různých definic kvality života, ani jedna však není

v průběhu několika posledních let akceptována (Payne a kol., 2005, s. 205 - 207).

Pojmu kvalita života se věnují odborníci z mnoha různých oborů – psychologové,

sociologové, ekonomové, politologové i lékaři. Studium tohoto pojmu se zaměřuje

na identifikaci faktorů, které vedou k smysluplnému životu a pocitu lidského štěstí

(Janečková a Hnilicová, 2009, s. 70).

Rozlišujeme objektivní a subjektivní kvalitu života. Objektivní kvalita života

znamená plnění požadavků, které se týkají sociálních a materiálních podmínek života a

fyzického zdraví. Subjektivní kvalita života vyjadřuje lidskou emocionalitu a

všeobecnou spokojenost se životem (Payne a kol., 2005, s. 207).

Kvalita života člověka může být chápana jako spokojenost nebo pocit naplnění

v důležitých životních oblastech. Centrum pro podporu zdraví při Univerzitě v Torontu

vypracovalo zajímavý model označovaný jako „3B“, který se dělí do tří oblastí.

Označení oblastí (viz Tabulka č. 1):

1. být (being)

2. někam patřit (belonging)

3. o něco usilovat, něčím se stávat (becoming) (Mareš, 2006, s. 15).
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Tabulka č. 1: Tři oblasti života (Mareš, 2006, s. 16)

Označení oblasti Základní typy, podoblasti Příklady

1. Být (being) Fyzické (somatické) bytí  somatické zdraví

 osobní hygiena

 způsob stravování

 cvičení pro zdraví

 péče o vzhled, způsob oblékání

 jedincův celkový vzhled

Psychologické bytí  mentální zdraví a adaptovanost

 kognitivní úroveň

 pocity a emoce

 sebedůvěra, sebepojetí, autoregulace

Spirituální bytí  osobní hodnoty

 standardy chování vůči okolí

 spirituální potřeby

 víra

2. Někam patřit

(belonging) –

vztah k různým

typům prostředí

Fyzická přináležitost  typ bydlení

 škola/práce

 lokalita, v níž jedinec bydlí (např. část vesnice,

čtvrť ve městě)

 typ obce, v níž jedinec žije (vesnice, malé město,

velké město apod.)

Sociální přináležitost  rodina

 nejbližší lidé

 kamarádi/kamarádky

 spolužáci/spolupracovníci

 sousedé

 společenství lidí, k němuž jedinec patří

Komunitní přináležitost  zdravotní péče

 sociální služby

 finanční zajištění

 docházka do školy

 zaměstnanost/nezaměstnanost

 dostupné vzdělávací programy

 dostupné programy pro volný čas

 akce pořádané v místě bydliště

3. O něco usilovat,

něčím se stávat

(becoming) –

osobní cíle,

aspirace, snahy,

zdroje naděje

Praktické usilování  domácí práce, práce na zvelebení bytu, domu,

zahrady atd.

 placené práce, placené zaměstnání

 dobrovolnická práce (pro školu, pro potřebné

lidi)

 péče o vlastní zdraví

 uspokojování sociálních potřeb

Volnočasové usilování  provádění činností, které snižují stres a dovolují

relaxovat

Usilování o osobní růst,

osobní rozvoj

 provádění činností, které udržují nebo zvyšují

dosaženou úroveň znalostí a praktických

dovedností

 adaptování se změnám
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1.2 Rozsah pojetí kvality života

Pokud hovoříme o kvalitě života, myslíme tím život jednotlivého člověka.

Vybíráme tedy z celé problematiky pouze její dílčí část. Engel a Bergsma (1988) dělí

tuto problematiku do tří hierarchicky rozdílných sfér: makro-rovina, mezo-rovina a

personální rovina.

Makro-rovina se zabývá kvalitou života velkých společenských celků (stát,

kontinent). Dochází k zamyšlení se nad problematikou kvality života - absolutní smysl

života. Taková problematika se stává součástí základních politických úvah (např.

problematika boje s epidemiemi, hladomorem, chudobou, atd.)

V mezo-rovině se diskutuje o otázkách kvality života v tzv. malých sociálních

skupinách (škola, nemocnice, podnik). Zde problematika zahrnuje otázky sociálního

klimatu, vzájemných vztahů mezi lidmi, otázky uspokojování a neuspokojování

základních potřeb člověka, existence sociální opory, sdílených hodnot apod.

Personální (osobní) rovina je definována jako život jednotlivce (pacient, lékař).

Stanovení kvality života se opírá o subjektivní hodnocení zdravotního stavu, bolesti,

spokojenosti, nadějí apod. Každý si tak sám hodnotí kvalitu vlastního života

(Křivohlavý, 2002, s. 163 – 164).

1.3 Kvalita života v souvislosti se zdravím

Termín kvalita života je užíván i v medicíně od 70. let dvacátého století. I přesto

je tento pojem ve zdravotnictví problematikou stále novou, avšak velmi zdůrazňovanou.

Zdravotníci musejí mít zájem o to, jakou kvalitu života mají pacienti trpící různými

onemocněními nebo jaký je dopad zvolené léčby na kvalitu života pacientů (Payne a

kol., 2005, s. 211).

Nemoc či zdravotní postižení může znamenat pro člověka omezení v naplňování

životních cílů. Zároveň dochází ke snížení celkové kvality života takových pacientů,

včetně jejich blízkých. Nemoc tímto způsobem může člověku vzít smysl života.

Z jiného pohledu lze říci, že pro někoho může znamenat nemoc výzvu, se kterou se

snaží vyrovnat, bojovat, a vyburcovat sebe i rodinu ke statečnému zápasu. Nakonec si


[…]

□ Středoškolské bez maturity

□ Středoškolské s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

Profese: ……………..

Bydlíte: □ na venkově

□ ve městě

Doba léčby: □ 0 - 3 měsíce

□ 3 - 12 měsíců

□ více než 12 měsíců

Druh léčby: □ chemoterapie

□ ozařování

□ operace Druh operace: □ parciální mastektomie

□ totální mastektomie

Přečtěte si laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé

otázky to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu

svého života?

velmi

špatná

špatná ani špatná

ani dobrá

dobrá velmi

dobrá

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojen/a se

svým zdravím?

velmi

nespokojen

/a

nespokojen

/a

ani spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/

a

velmi

spokojen/

a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité

věci.

vůbec ne trochu středně hodně maximál

-ně

3.Do jaké míry Vám bolest brání v

tom, co potřebujete dělat?

1 2 3 4 5

4.Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat v

1 2 3 4 5
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každodenním životě?

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6.Nakolik se Vám zdá, že Váš život

má smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8.Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve kterém

žijete?

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většino

u ano

zcela

10. Máte dost energie pro každodenní

život?

1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný

vzhled?

1 2 3 4 5

12.Máte dost peněz k uspokojení svých

potřeb?

1 2 3 4 5

13.Máte přístup k informacím, které

potřebujete pro svůj každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým

zálibám?

1 2 3 4 5

velmi

špatně

špatně ani špatně

ani dobře

dobře velmi

dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen

/a

ani spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/

a

velmi

spokojen/

a

16.Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?

1 2 3 4 5

17.Jak jste spokojen/a se

svou schopností provádět

každodenní činnosti?

1 2 3 4 5
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18.Jak jste spokojen/a se

svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19.Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?

1 2 3 4 5

20.Jak jste spokojen/a se

svými osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21.Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22.Jak jste spokojen/a s

podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23.Jak jste spokojen/a s

pod-mínkami v místě, kde

žijete?

1 2 3 4 5

24.Jak jste spokojen/a s

dostupností zdravotní

péče?

1 2 3 4 5

25.Jak jste spokojen/a s

dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

26.Jak často prožíváte

negativní pocity jako je např.

rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese?

1 2 3 4 5

Děkuji za ochotu
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Příloha č. 3: Žádost o povolení výzkumu v Oblastní nemocnici Náchod a.s.

Vážená paní

Mgr. Markéta Vyhnanovská

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Purkyňova 446, 547 01 Náchod

V Hronově 2.11.2020

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření na Onkologické klinice Oblastní

nemocnice Náchod a.s.

Vážený paní Vyhnanovská,

Dovolujeme si Vás požádat o povolení výzkumného šetření na Onkologické

klinice, jež by mělo být součástí závěrečné bakalářské práce studentky Nikol Vlachové,

narozené 1.6.1999, posluchačky 3. ročníku bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství, kombinované formy, LF UK v Hradci Králové.

Cílem této práce je zjistit, jak nemoc a její léčba ovlivnila kvalitu života

pacientek s karcinomem prsu.

Výzkumné šetření bude provedeno formou dobrovolného anonymního dotazníku

WHOQOL – BREF, který je přiložen k žádosti.

Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením Mgr. Jany Matulové,

asistent vedoucího oddělení ošetřovatelství.

Výsledky šetření Vám rádi poskytneme.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí

S pozdravem

Nikol Vlachová

Riegrova 637, 549 31 Hronov

tel. 720 321 554 Mgr. Jana Matulová

Ústav sociálního lékařství

Lékařská fakulta UK

Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

tel. 495 816 419

Vyjádření vedení instituce:

 Souhlasím

 Nesouhlasím

Datum: Podpis a razítko