UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Nikol Vlachová

Název práce: KVALITA ŽIVOTA ŽEN S NÁDOROVÝM ONEMOCNĚNÍM PRSU

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření oboru X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V čem je výhoda využití generického standardizovaného dotazníku hodnotícího kvalitu života a v čem je jeho nevýhoda?
2. Z jakého důvodu jste si zvolila generický dotazník WHOQOL-BREF?
3. Které položky dotazníku WHOQOL-BREF byly hodnoceny nejlépe a které naopak velmi špatně?

Datum: 13. 5. 2021

Podpis oponenta: